
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 274 DEL 05/03/2020 
 

 

Oggetto :  

SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO: LOTTO I: CIG:ZC42C4AAF5 - 

LOTTO II: CIG: Z082C4AB45. DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192  

DEL D. LGS. 267/2000 E S.M. E I.           
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 28 del 26/02/2020 veniva approvato il progetto dei servizi di 

manutenzione del verde pubblico suddiviso in due parti di intervento, per l’importo complessivo di 

quadro economico di spesa pari a € 47.350,00 ed in particolare: 

 Lotto I – “Manutenzione delle banchine stradali con rifinitura con decespugliatore e pulizia 

canali scolmatori  - CIG: ZC42C4AAF5” - € 16.418,70 oltre Iva 22% per complessivi € 

20.030,81 di cui € 650,00 per oneri non soggetti a ribasso (Incidenza manodopera 39,11% 

ovvero per € 4.616,02); 

 Lotto II – “Manutenzione della aree verdi e verdi attrezzate di proprietà comunale, rifilatura 

con decespugliatore dei cigli stradali delle vie in particolare nel concentrico e potatura siepi  - 

CIG: Z082C4AB45”- € 21.692,83 oltre Iva 22% per complessivi € 26.465,25 di cui € 870,00 

per oneri non soggetti a ribasso (Incidenza manodopera 44,10% ovvero per € 6.638,82); 

 in esecuzione alla predetta deliberazione, occorre attivare il procedimento per l’affidamento dei 

servizi di manutenzione del verde pubblico; 

 

Visto il D.Lgs.18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 

90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 

acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, e che per le procedure negoziate del 

medesimo articolo al comma 6 è previsto “ … le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 

di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni.”; 

Rilevato altresì che il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. recita: 

 all’art. 51: 

Nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei 

settori speciali, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in 

lotti prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg) in conformità alle categorie o 

specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata 

suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui 

agli articoli 99 e 139. Nel caso di suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere adeguato in modo da 

garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimporese, piccole e medie imprese. 

[…]; 

 all’art. 36, comma 2: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.qq
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.eee
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#099
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#139


 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di 

tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto 

salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo 

precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Dato atto che: 

 l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP; 

 è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti nel catalogo delle tipologie merceologiche disponibili i servizi che 

si intendono acquisire mediante la procedura avviata col presente provvedimento; 

 al fine di permettere la partecipazione agli stessi delle piccole imprese ai sensi dell’art. 51 del D. 

Lgs. 50/2016 e s. m e i. è possibile procedere ad affidamento dei singoli servizi oggetto della 

presente mediante attivazione di singoli appalti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 e s. m. e i., previa acquisizione di manifestazione di interesse ad essere invitati da parte di 

operatori economici qualificati, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 

del  medesimo decreto; 

Dato atto altresì che al fine dell’espletamento delle attività occorrenti per l’acquisizione dei servizi di che 

trattasi occorre individuare il gruppo di lavoro in considerazione delle professionalità interne dell’Ente, 

come segue: 

Funzione soggetti Incentivo % 

Programmazione della spesa per investimenti Arch. Katia Massoglia 3% 

Verifica dei progetti Geom. Luca Trione 10% 

Predisposizione, controllo ed espletamento 

delle procedure di affidamento e 

contrattualizzione 

Geom. Luca Trione 24% 

Responsabile del Procedimento Geom. Luca Trione 30% 

Direzione Lavori Geom. Valter Cavaletto 24% 

Collaudo tecnico, amministrativo - CRE Geom. Valter Cavaletto 9% 

Visto: 

 l’Allegato 24 al Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di 

manutenzione del verde pubblico” ai fini della partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – Versione 3.0 – Maggio 2019”, per i servizi che interessano: CPV 77310000-6 

(Manutenzione aiuole e parterres, Manutenzione delle aree a verde ricadenti all’interno delle 

pertinenze degli edifici pubblici, Manutenzione spazi a verde estensivo e pertinenziale stradale), 

CPV 77340000-5 (Potatura straordinaria di alberature),  

 l’avviso di manifestazione di interesse, la lettera di invito, i loro allegati all’uopo predisposti, tutti 

contenenti le clausole essenziali per lo svolgimento dei servizi oggetto della presente 

determinazione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

Accertato che la spesa complessiva di quadro economico pari ad € 47.350,00, comprensiva di spese per 

fondo incentivi per le funzioni tecniche pari ad €. 686,00 oltre €.37,68 per IRAP, per l’appalto dei singoli 

servizi che seguono:  

 Lotto I – “Manutenzione delle banchine stradali con rifinitura con decespugliatore e pulizia 

canali scolmatori  - CIG: ZC42C4AAF5” - € 16.418,70 oltre Iva 22% per complessivi € 

20.030,81 di cui € 650,00 per oneri non soggetti a ribasso (Incidenza manodopera 39,11% 

ovvero per € 4.616,02); 

 Lotto II – “Manutenzione della aree verdi e verdi attrezzate di proprietà comunale, rifilatura 

con decespugliatore dei cigli stradali delle vie in particolare nel concentrico e potatura siepi  - 

CIG: Z082C4AB45”- € 21.692,83 oltre Iva 22% per complessivi € 26.465,25 di cui € 870,00 

per oneri non soggetti a ribasso (Incidenza manodopera 44,10% ovvero per € 6.638,82); 

 

può trovare copertura negli appositi capitoli di bilancio degli esercizi di competenza come segue: 

 

Importo lordo 

€ 
Capitolo Descrizione Esigibilità 

23.083,13 1758 
Gestione aree verdi - Prestazione di 

servizi 
2020 

12.429,38 1554.02 
Viabilità - Prestazione di servizi: 

Manutenzione ordinaria 
2020 

7.694,38 1758 
Gestione aree verdi - Prestazione di 

servizi 
2021 

4.143,11 1554.02 
Viabilità - Prestazione di servizi: 

Manutenzione ordinaria 
2021 

 

Ritenuto pertanto procedere: 

1. all’attivazione della procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con l’acquisizione di apposite 

offerte al ribasso oltre IVA 22%, da parte di ditte specializzate operanti nel settore, da valutarsi 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo Decreto, previa 

individuazione degli operatori economici da invitare mediante apposito avviso per la manifestazione 

di interesse; 

2. all’individuazione del gruppo di lavoro per l’acquisizione dei servizi di che trattasi, ai sensi del 

Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 e s. m. e i. approvato con 

deliberazione della G.C. n° 35 del 21/01/2019; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Visto altresì che il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 e s. m. e i. approvato con 

deliberazione della G.C. n° 35 del 21/01/2019; 

Richiamate: 



 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022; 

- le successive variazioni degli atti succitati; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 22.01.2020; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Visto l’art.163 del D.Lgs.267/2000 ad oggetto “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei “Servizi di manutenzione del verde pubblico”, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con l’acquisizione di apposite offerte al 

ribasso oltre IVA 22%, da parte di ditte specializzate operanti nel settore, da valutarsi secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 -bis del medesimo Decreto, previa individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante apposito avviso per la manifestazione di interesse, cui seguirà 

RDO come sopra descritto; 

2. di dare atto che: 

il servizio sarà svolto sulla base del Progetto dei “Servizi di manutenzione del verde pubblico” 

approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del 26/02/2020, oltre che del capitolato tecnico Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico” (Consip Public: Allegato 24, Vers. 2.0 – Novembre 2017 – CPV 

77310000-6 (Manutenzione aiuole e parterres, Manutenzione delle aree a verde ricadenti all’interno 

delle pertinenze degli edifici pubblici, Manutenzione spazi a verde estensivo e pertinenziale stradale), 

CPV 77340000-5 (Potatura straordinaria di alberature); 

3. di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente, ne diventano parte integrante e 

sostanziale: 

- schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse e suoi allegati; 

- schema lettera di invito e suoi allegati; 

4. di dare atto che in riferimento al procedimento di che trattasi si provvederà: 



 

 

- alla pubblicazione dell’avviso e relativi modelli, all’albo pretorio on line del comune di Cuorgnè e 

sul profilo del committente, ed ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

- alla Richiesta di Offerta RDO tramite il Mercato Elettronico agli operatori economici che avranno 

manifestato interesse sulla base del predetto avviso e che risulteranno in possesso dei prescritti 

requisiti; 

- agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura in tutte le sue fasi compresa la verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa; 

5. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., quanto segue: 

- Oggetto dei contratti: “Servizi di manutenzione del verde pubblico: - Lotto I – Manutenzione delle 

banchine stradali con rifinitura con decespugliatore e pulizia canali scolmatori; Lotto II – 

“Manutenzione della aree verdi e verdi attrezzate di proprietà comunale, rifilatura con 

decespugliatore dei cigli stradali delle vie in particolare nel concentrico e potatura siepi  ”, per il 

periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2021; 

- Finalità da perseguire: regolare manutenzione del verde pubblico urbano per garantire i richiesti 

livelli di uniformità e decoro, nonché sicurezza e salute del cittadino; 

- Modalità di scelta del contraente: specifici RDO sul MEPA di Consip Spa, con il criterio del minor 

prezzo mediante offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e 

dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo; 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite specifici RDO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dal progetto di cui alla G.C. n. 28 del 26/02/2020, dalla lettera 

di invito, suoi allegati e dall’allegato 24 al Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei 

prestatori di “Servizi di manutenzione del verde pubblico” ai fini della partecipazione al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – Versione 3.0 – Maggio 2019”, per i servizi che 

interessano: CPV 77310000-6 (Manutenzione aiuole e parterres, Manutenzione delle aree a verde 

ricadenti all’interno delle pertinenze degli edifici pubblici, Manutenzione spazi a verde estensivo e 

pertinenziale stradale), CPV 77340000-5 (Potatura straordinaria di alberature) 

6. di prenotare la spesa complessiva di quadro economico pari a € 47.350,00 per i servizi di che trattasi, 

comprensiva di spese per fondo incentivi per le funzioni tecniche pari ad €. 686,00 oltre €.37,68 per 

IRAP, negli appositi capitoli di bilancio degli esercizi di competenza come segue, come segue: 

Importo lordo 

€ 
Capitolo Descrizione Esigibilità 

23.083,13 1758 Gestione aree verdi - Prestazione di servizi 2020 

12.429,38 1554.02 
Viabilità - Prestazione di servizi: 

Manutenzione ordinaria 
2020 

7.694,38 1758 Gestione aree verdi - Prestazione di servizi 2021 

4.143,11 1554.02 
Viabilità - Prestazione di servizi: 

Manutenzione ordinaria 
2021 

 

7. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti i seguenti codici: 

 Lotto I – “Manutenzione delle banchine stradali con rifinitura con decespugliatore e pulizia canali 

scolmatori  - CIG: ZC42C4AAF5”; 

 Lotto II – “Manutenzione della aree verdi e verdi attrezzate di proprietà comunale, rifilatura con 

decespugliatore dei cigli stradali delle vie in particolare nel concentrico e potatura siepi  - CIG: 

Z082C4AB45”; 

 



 

 

8. Di individuare il gruppo di lavoro per l’acquisizione dei servizi oggetto della presente determinazione, 

con indicazione delle relative funzioni e percentuali di attribuzione dell’incentivo come segue: 

Funzione soggetti Incentivo % 

Programmazione della spesa per investimenti Arch. Katia Massoglia 3% 

Verifica dei progetti Geom. Luca Trione 10% 

Predisposizione, controllo ed espletamento 

delle procedure di affidamento e 

contrattualizzione 

Geom. Luca Trione 24% 

Responsabile del Procedimento Geom. Luca Trione 30% 

Direzione Lavori Geom. Valter Cavaletto 24% 

Collaudo tecnico, amministrativo - CRE Geom. Valter Cavaletto 9% 

 

9. Di dare atto che: 

 Le succitate funzioni tecniche dovranno essere effettuate ai sensi del D. Lgs. 50/2016 al fine di 

consentire il rispetto delle modalità e termini contrattuali di svolgimento dei servizi; 

 la spesa di €. 686,00,relativa alle funzioni tecniche succitate di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

s. m. e i. oltre spese per IRAP pari ad €.37,68 per IRAP trovano copertura all’interno del quadro 

economico dei servizi di che trattasi; 

 

10. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori 

Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 

0124/655.236. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


